
Po přednášce a besedě na téma holokaustu, která se konala na gymnáziu Jana Opletala v květnu a 

byla velmi kladně přijata, se v září uskutečnilo setkání s paní Věrou Sosnarovou.  

Studenti třetích a čtvrtých ročníků se sešli v aule a téměř dvě hodiny naslouchali velmi sugestivnímu a 

emotivnímu vyprávění o tom, jak „velké dějiny“ dokáží surově a bezohledně zamíchat osudy člověka. 

Paní Sosnarová se jako dospívající dívka se svou mladší sestrou a matkou stala obětí paranoie 

studené války. Byly odvlečeny do Sovětského svazu, kde v gulagu strávily dlouhé roky. Nejdříve ve 

třech, po tragické smrti matky už jen ve dvou. Když paní Sosnarová vzpomínala na události, které by 

žádný člověk prožít neměl, jako je znásilnění, nucený potrat, smrt matky, ponižující doprošování o 

možnost návratu do rodné země, neubránila se slzám…stejně jako mnozí posluchači.  

Hodiny dějepisu mají našim studentům poskytnout přehled. Přednášky, jako byla ta s paní 

Sosnarovou, jim však ukazují mnohem důležitější aspekty dějin. Ukazují jim, že dějiny jsou skládankou 

jednotlivých lidských osudů, že za velkými událostmi jsou vždy lidé - radující se, úspěšní, vítězící. Ještě 

častěji ale bohužel nespravedlivě trpící, týraní, nešťastní. A ti, kteří útrapy „velkých dějin“ přežijí a 

svůj příběh předávají dál, jsou pro studenty a jejich vnímání dějin nesmírně vzácní a potřební. Proto 

ještě jednou děkujeme paní Sosnarové za to, že naše gymnázium navštívila. 

 


